
 
> Retouradres Postbus 20401 2500 EK Den Haag 

 

Brancheorganisatie Akkerbouw 
Louis Braillelaan 80 
2719 EK  ZOETERMEER 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Datum 19 april 2024 
Betreft Erkenning brancheorganisatie Akkerbouw voor de sectoren zaaizaad, 

vlas en hennep, groente en fruit 
 

 Pagina 1 van 3 
 
 

 

 
 

 

 

 

Besluit 
 
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,  
Gelet op artikel 4:1 van de Regeling producenten- en brancheorganisaties,  
 
Besluit: 
 
De op 2 december 2020 erkende Brancheorganisatie Akkerbouw, statutair 
gevestigd te Zoetermeer, met ingang van heden eveneens te erkennen als 
brancheorganisatie als bedoeld in artikel 157, eerste lid, van Verordening (EU) nr. 
1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 tot 
vaststelling van een gemeenschappelijke ordening van de markten voor 
landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen (EEG) nr. 922/72, 
(EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de Raad (PbEU 
2013, L 347)(GMO) voor de sectoren zaaizaad, vlas en hennep, groenten en fruit 
voorzover het open teelt betreft c.q. in de vollegrond wordt geteeld, als bedoeld in 
artikel 1, tweede lid, onderdelen e, h en i, juncto Bijlage I, deel V, VIII en IX van 
de GMO. 
 
De brancheorganisatie behartigt de belangen van de ondernemingen in de keten 
van uitgangsmateriaal, teelt, handel en verwerking van akkerbouwproducten met 
betrekking tot productie, verwerking, handel en afzet. De brancheorganisatie 
beoogt voorts te bevorderen dat de producten van de akkerbouw voldoen aan de 
wensen van de consument. 
 
Voor zover relevant voor deze erkenning, en gelet op de doelen genoemd in 
artikel 157, eerste lid, onderdeel c, van Verordening (EU) nr. 1308/2013, streeft 
de brancheorganisatie dit specifieke doel na door:  
i) de kennis inzake en de doorzichtigheid van de productie en de markt 
verbeteren, onder meer door bekendmaking van geaggregeerde statistische 
gegevens over de productiekosten en de prijzen - eventueel vergezeld van 

Directoraat-generaal Agro 
Directie Europees, 
Internationaal en Agro 
economisch beleid  

Bezoekadres 
Bezuidenhoutseweg 73 
2594 AC Den Haag 

Postadres 
Postbus 20401 
2500 EK Den Haag 

Overheidsidentificatienr 
00000001003214369000 

T 070 379 8911 (algemeen) 
F 070 378 6100 (algemeen) 
www.rijksoverheid.nl/lnv 

Behandeld door 
  

  
 

 
Ons kenmerk 
DGA-EIA / 46122063 

 



 
 
 

 
 
 
 

 

 Pagina 2 van 3 
 

Directoraat-generaal Agro 
Directie Europees, 
Internationaal en Agro 
economisch beleid  

 
 
DGA-EIA / 46122063 

prijsindicatoren, de volumes en de looptijd van vooraf gesloten contracten - 
alsook middels terbeschikkingstelling van analyses van potentiële toekomstige  
marktontwikkelingen op regionaal, nationaal of internationaal niveau; 
ii) de raming van het productiepotentieel, en de notering van de publieke 
marktprijzen; 
iii) bijdragen tot een betere coördinatie van de wijze waarop producten op de 
markt worden gebracht, in het bijzonder aan de hand van onderzoek en 
marktstudies; 
iv) verkenning van potentiële exportmarkten; 
v) onverminderd de artikelen 148 en 168, het opstellen van standaardcontracten 
die verenigbaar zijn met de voorschriften van de Unie voor de verkoop van 
landbouwproducten aan kopers en/of de toelevering van verwerkte producten aan 
distributeurs en kleinhandelaren, rekening houdend met de noodzaak om eerlijke 
mededingingsvoorwaarden tot stand te brengen en verstoringen van de markt te 
voorkomen; 
vi) het potentieel van de producten optimaal benutten, ook wat de 
afzetmogelijkheden betreft, en initiatieven ontwikkelen om de economische 
concurrentiekracht en het innovatievermogen te verbeteren; 
vii) gegevens verschaffen en onderzoek verrichten om de productie en in 
voorkomend geval de verwerking en de afzet te vernieuwen, te rationaliseren, te 
verbeteren en te richten op producten die beter op de eisen van de markt en op 
de smaak en de verwachtingen van de consument zijn afgestemd, met name wat 
de kwaliteit van de producten betreft, inclusief de specifieke kenmerken van 
producten met een beschermde oorsprongsbenaming of een beschermde 
geografische aanduiding, en wat de bescherming van het milieu, klimaatactie, 
diergezondheid en dierenwelzijn betreft; 
viii) methoden zoeken die minder diergeneesmiddelen en  
gewasbeschermingsmiddelen vergen, het verbruik van andere productiemiddelen 
optimaliseren, de kwaliteit van de producten en het behoud van bodem en water 
garanderen, de voedselveiligheid met name middels traceerbaarheid van 
producten bevorderen, alsook de gezondheid en het welzijn van dieren 
verbeteren; 
ix) methoden en instrumenten ontwikkelen om de kwaliteit van het product te 
verbeteren in alle stadia van de productie, alsook in voorkomend geval van de 
verwerking en de afzet; 
x) alles in het werk stellen om de biologische landbouw, de 
oorsprongsbenamingen, de kwaliteitslabels en de geografische aanduidingen te 
verdedigen, te beschermen en te bevorderen; 
xi) onderzoek naar een geïntegreerde, duurzame productie of naar andere 
milieuvriendelijke productiemethoden bevorderen en verrichten; 
xii) een gezonde en verantwoorde consumptie van de producten in de interne 
markt stimuleren en/of voorlichting verstrekken over de schade die wordt 
veroorzaakt door riskante consumptiepatronen; 
xiii) de consumptie van de producten bevorderen en/of voorlichting over de 
producten in de interne markt en de externe markten verstrekken; 
xiv) bijdragen aan het beheer en de ontwikkeling van initiatieven voor de 
valorisatie van bijproducten en bijdragen aan de beperking en het beheer van 
afvalstoffen; 
  



 
 
 

 
 
 
 

 

 Pagina 3 van 3 
 

Directoraat-generaal Agro 
Directie Europees, 
Internationaal en Agro 
economisch beleid  

 
 
DGA-EIA / 46122063 

xv) standaardclausules betreffende waardeverdeling, waaronder op de markt 
gegenereerde winsten en verliezen, in de zin van artikel 172 bis vaststellen, 
waarin wordt bepaald hoe ontwikkelingen van de relevante marktprijzen van de 
betrokken producten of andere grondstoffenmarkten tussen hen moeten worden 
toegewezen; 
xvi) maatregelen bevorderen en uitvoeren om risico’s in verband met de 
gezondheid van dieren, gewasbescherming en het milieu te voorkomen, te 
beheersen en te beheren, onder meer door onderlinge fondsen op te richten en te 
beheren of door bij te dragen aan deze fondsen, met het oog op de betaling van 
financiële compensaties aan landbouwers voor de kosten en economische 
verliezen die voortvloeien uit de bevordering en uitvoering van deze maatregelen. 

eit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezwaar 
Belanghebbenden kunnen tegen dit besluit bezwaar indienen. De termijn voor het 
indienen van bezwaar bedraagt zes weken en vangt aan na de dag van 
bekendmaking van het besluit. Een digitaal bezwaarschrift kunt u indienen via 
mijn.rvo.nl. Voor de ondertekening van een digitaal bezwaarschrift heeft u een 
TAN-code nodig. Bij een digitaal besluit stuurt u een digitale kopie van dit besluit 
mee als pdf-bestand of stuurt u een fysieke kopie per post na. Als u schriftelijk 
bezwaar wilt maken, stuurt u het ondertekende bezwaarschrift naar de Rijksdienst 
voor Ondernemend Nederland, afdeling Juridische Zaken, postbus 40219, 8004 DE 
Zwolle. Bij een schriftelijk bezwaar stuurt u een kopie van dit besluit mee met uw 
bezwaarschrift. 
 




